Vossa Excelência os protestos da minha perfeita estima e distinta 

consideração.

Atenciosamente,

RUDI MIGUEL SANDER
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 019/2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional suplementar por Excesso de 
Arrecadação, no valor de R$ 2.085.270,00 
(dois milhões e oitenta e cinco mil duzentos 
e setenta reais), na forma em que especifica 
abaixo”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, Estado de Santa Catarina, 
aprovou e eu, RUDI MIGUEL SANDER, Prefeito Municipal, com fundamento 
nos artigos 41, I, 42 e 43, § 1º, II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito 
adicional suplementar por excesso de arrecadação, nas suas respectivas 
fontes de recursos no valor de R$ 2.085.270,00 (dois milhões e oitenta e cinco 
mil duzentos e setenta reais), para reforço no exercício financeiro de 2022 das 
seguintes referências de dotações orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO
Órgão SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 07
Unidade Departamento de Educação 1
Função Educação 12
Sub-função Educação Infantil 365